INDICAÇÃO Nº    1267

, DE 2005

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador se digne, através dos órgãos competentes, determinar a construção de uma Unidade Básica de Saúde(UBS), no bairro Jardim Esperança, na cidade de Matão, no Estado de São Paulo.

JUSTIFICATIVA

Os moradores do bairro Jardim Esperança, na cidade de Matão, procuraram o vereador José Edinardo Esquetini, solicitando, ao mesmo, o encaminhamento do pedido da construção de uma UBS- Unidade Básica de Saúde, no local.

O vereador encaminhou, então, esta solicitação para o nosso Gabinete.

Os moradores do Jardim Esperança, em Matão, precisam se deslocar, para atendimento de saúde, até outras UBS, que ficam distante de suas residências. Quando não, estes moradores são obrigados a se deslocarem com crianças no colo.

Uma vez que no bairro moram pessoas humildes, quase sempre sem condução própria, e que mesmo a infraestrutura local é precária, com parcos recursos em termos de transporte público, a população se vê obrigada a se deslocar a pé, o que agrava ainda mais o problema.

Assim, contamos com o indispensável apoio dos órgãos competentes, para resolvermos esta urgente necessidade dos paulistas que vivem no Jardim Esperança, na cidade de Matão.

Sala das Sessões, em

Deputado Valdomiro Lopes - PSB

SPL - Código de Originalidade: 581542 290605 1533